
 
 
 
 
 

 
Via Roma 80 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 6818 - fax +39 070 6066705 

amb.naturaforeste@regione.sardegna.it; PEC difesa.ambiente@pec.regione.sardegna.it; www.regione.sardegna.it 

 
 

Direzione generale della Difesa dell’ambiente 
Servizio tutela della natura e politiche forestali 

05 - 01 - 04 Servizio tutela della natura e politiche forestali 

 

 

Determinazione  PROT. N. 680 REP. N. 14 DEL  12.01.2018 
 

Oggetto: “Stesura e/o aggiornamento dei piani di gestione dei siti Natura 2000. Invito a 
presentare proposte”. Approvazione dell’elenco delle manifestazioni d’interesse. 
Rettifica alla Determinazione prot. 27312, rep. 962 del 22.12.2017. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione. 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 
norme sull’organizzazione amministrativa della RAS e sulle competenze della 
Giunta, della Presidenza e degli Assessorati. 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della regione” e ss.mm.ii. 

VISTA la DGR n. 49/30 del 2017 recante “Rete Natura 2000: Completamento della 
predisposizione e aggiornamento dei piani di gestione di SIC e ZPS. 
Programmazione della spesa del cap.1737 del Bilancio regionale”, che prevede 
che sia predisposta una manifestazione di interesse, rivolta agli enti pubblici nel 
cui territorio ricadono, in tutto o in parte, siti della Rete Natura 2000 (SIC, ZSC 
e/o ZPS) che non hanno piano di gestione o non lo hanno ancora aggiornato. 

DATO ATTO che, come disposto dalla DGR n. 49/30 del 2017 citata, le risorse necessarie 
troveranno copertura nel capitolo di spesa SC04.1737. 

VISTA la propria Determinazione prot. 23033 rep. 731 del 03.11.2017, che approva un 
avviso per la presentazione di manifestazioni di interesse per la stesura e/o 
aggiornamento dei piani di gestione dei siti della Rete Natura 2000. 

CONSIDERATO che è scaduto il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse 
fissato per il giorno 11.12.2017 e che, alla scadenza, sono pervenute n. 30 PEC 
all’indirizzo: difesa.ambiente@pec.regione.sardegna.it. 

DATO ATTO che con Determinazione del Direttore del Servizio n. 26455 Rep. n. 939 del 
13.12.2017 è stata nominata una commissione istruttoria per l’esame delle 
manifestazione di interesse pervenute in risposta all’avviso “Stesura e/o 
aggiornamento dei piani di gestione dei siti Natura 2000. Invito a presentare 
proposte” così costituita: Maria Ledda, in qualità di Presidente della 



 
 

 

 

Via Roma 80 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 6818 - fax +39 070 6066705 

amb.naturaforeste@regione.sardegna.it; PEC difesa.ambiente@pec.regione.sardegna.it; www.regione.sardegna.it 

 

2 

Commissione, Marianna Agostina Mossa, Antonello Caredda, Elisabetta Floris e 
Sabrina Lai. 

VISTI i verbali n. 1 del 15.12.2017, n. 2 del 18.12.2017, n. 3 del 19.12.2017 e n. 4 del 
21.12.2017 nei quali la suddetta commissione istruttoria ha descritto 
dettagliatamente tutte le attività istruttorie svolte. 

VISTA la propria Determinazione prot. 27312, rep. 962 del 22.12.2017 con la quale sono 
stati approvati gli elenchi delle manifestazioni di interesse valutate ammissibili, 
con indicazione del finanziamento concedibile, e delle manifestazioni di interesse 
non ammissibili, con indicazione delle motivazioni di non ammissibilità. 

CONSIDERATO che per mero errore materiale nell’elenco delle manifestazioni di interesse 
valutate ammissibili approvato con la Determinazione prot. 27312, rep. 962 del 
22.12.2017 citata è stato attribuito al Parco Regionale di Porto Conte un 
finanziamento di € 24.400,00 in luogo di € 48.800,00 (di cui € 24.000,00 per la 
redazione del Piano di gestione della ZPS “ITB013044 Capo Caccia” e 
€ 24.000,00 per l’aggiornamento del Piano di gestione del SIC “ITB010042 Capo 
Caccia (con le Isole Foradada e Piana) e Punta del Giglio”). 

RITENUTO che è necessario rettificare l’errore materiale. 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione  
n. 15538/83 del 25 giugno 2015, con il quale sono state conferite alla  
Dott.ssa Maria Ledda le funzioni di Direttore del Servizio Tutela della natura e 
politiche forestali dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente. 

 

DETERMINA 

ART. 1 In ragione delle motivazioni sopra esposte, l’elenco delle manifestazioni di 
interesse valutate ammissibili, ordinato secondo l’ordine di arrivo (data e ora) delle 
PEC, con indicazione dei corrispondenti contributi concedibili, di cui all’Allegato 1 
della Determinazione prot. 27312, rep. 962 del 22.12.2017 è sostituito dall’Allegato 
alla presente Determinazione. 

ART. 2 La presente determinazione è trasmessa all’Assessore della Difesa dell’Ambiente 
e sarà pubblicata sul sito internet della Regione Sardegna nella pagina relativa al 
procedimento. 

 

 

 Il Direttore del Servizio 

 Maria Ledda  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Direzione generale della difesa dell’ambiente 

Servizio tutela della natura e politiche forestali 

 
 

 

Via Roma 80 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 6818 - fax +39 070 6066705 

amb.naturaforeste@regione.sardegna.it; PEC difesa.ambiente@pec.regione.sardegna.it; www.regione.sardegna.it 

 

ALLEGATO ELENCO MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AMMISSIBILI 

 

Prot. Ente proponente data PEC 
orario 
PEC 

SIC/ZSC ZPS 
FINANZIAMENTO 

CONCESSO 
NOTE 

25681 Comune di Laerru 04/12/2017 09:54 
ITB012213 Grotta 
de Su Coloru  

24.400,00 €  

25962 
Comune di 

Iglesias 
06/12/2017 09:28 

ITB042251 Corongiu 
de Mari  

24.400,00 €  

26103 

Comune di Santa 
Giusta 

07/12/2017 11:13 
ITB030033 Stagno 
di Pauli Maiori di 
Oristano  

12.200,00 € 

Ai sensi dell’art. 3 del 
bando. Il contributo è 
determinato sulla base 
della somma delle 
estensioni del SIC e 
della ZSC (entrambi in 
Tipologia 3), pari a 
1.548 ettari 

26279 11/12/2017 14:02 
ITB030037 Stagno 
di Santa Giusta  

26116 
Comune di 

Palmas Arborea 

07/12/2017 11:38 

 

ITB034005 Stagno 
di Pauli Majori 

18.300,00 €  

26147 07/12/2017 12:52 

26182 
Comune di 

Tertenia 
07/12/2017 11:59 

ITB020015 Area del 
Monte Ferru di 
Tertenia  

30.500,00 €  

26139 Comune di Badesi 07/12/2017 13:15 
ITB010004 Foci del 
Coghinas  

18.300,00 €  

26130 
Comune di 

Cagliari 
07/12/2017 16:10 

ITB042242 Torre del 
Poetto + ITB042243 
Monte Sant’Elia, 
Cala Mosca e Cala 
Fighera 

 
12.200,00 € 

Ai sensi dell’art. 3 del 
bando. Il contributo è 
determinato sulla base 
della somma delle 
estensioni delle due 
ZSC (entrambe in 
Tipologia 3), pari a 
36,37 ettari 

26263 

Parco Porto Conte 

11/12/2017 10:21 
ITB010042 Capo 
Caccia (con le Isole 
Foradada e Piana) e 
Punta del Giglio 

ITB013044 Capo 
Caccia 

48.800,00 € 

Ai sensi dell’art. 3 del 
bando. Il contributo è 
determinato in € 24.400 
per la  ZPS (Tipologia 2) 
e  € 24.400 per il SIC 
(Tipologia 3)  

26242 11/12/2017 10:37 

26265 

Consorzio di 
Gestione AMP 

Tavolara - Punta 
Coda Cavallo  

11/12/2017 10:32 
 

ITB013019 Isole del 
Nord - Est tra Capo 
Ceraso e Stagno di 
San Teodoro 

30.500,00 €  

26249 
Comune di San 

Vero Milis 
11/12/2017 10:49 

ITB030035 Stagno 
di Sale ‘e Porcus  

12.200,00 €  

26233 
Comune di 
Sorradile 

11/12/2017 12:35 

ITB031104 Media 
Valle del Tirso e 
Altopiano di 
Abbasanta - Rio 
Siddu 

 
24.400,00 €  

26232 
Comune di Golfo 

Aranci 
11/12/2017 12:41 

 

ITB013018 Capo 
Figari, Cala Sabina, 
Punta Canigione e 
Isola Figarolo 

24.400,00 €  

26307 
Comune di 

Borutta 
11/12/2017 13:20 

ITB012212 Sa 
Rocca Ulari  

24.400,00 €  



 
 

 

Direzione generale della difesa dell’ambiente 

Servizio tutela della natura e politiche forestali 

 

 

 Via Roma 80 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 6818 - fax +39 070 6066705 

amb.naturaforeste@regione.sardegna.it; PEC difesa.ambiente@pec.regione.sardegna.it; www.regione.sardegna.it 

 

 

P
A
G

E
 

Prot. Ente proponente data PEC 
orario 
PEC 

SIC/ZSC ZPS 
FINANZIAMENTO 

CONCESSO 
NOTE 

26278 
Comune di 
Samugheo 

11/12/2017 14:05 
ITB032240 Castello 
di Medusa 

 24.400,00 €  

26277 
Città 

Metropolitana di 
Cagliari 

11/12/2017 14:09 

ITB040023 Stagno 
di Cagliari, Saline di 
Macchiareddu, 
Laguna di Santa 
Gilla 

ITB044003 Stagno 
di Cagliari 

48.800,00 €  

26290 

Comune Santadi 

(per Parco 
Gutturu Mannu) 

11/12/2017 14:52 
ITB041105 Foresta 
di Monte Arcosu 

 30.500,00 €  

26286 
Comune di San 

Giovanni Suergiu 
11/12/2017 17:36 

ITB042223 Stagno 
di Santa Caterina  

12.200,00 €  

26299 
Comune di 

Stintino 
11/12/2017 17:39 

ITB010002 Stagno 
di Pilo e di 
Casaraccio + 
ITB010043 Coste e 
Isolette a Nord 
Ovest della 
Sardegna 

ITB013012 Stagno 
di Pilo, Casaraccio e 
Saline di Stintino 

42.700,00 € 

Ai sensi dell’art. 3 del 
bando. Il contributo per 
le ZSC è determinato 
sulla base della somma 
delle loro estensioni 
delle due ZSC 
(entrambe in Tipologia 
3), pari a 5.623 ettari 

26300 
Ente Parco 

Molentargius 

11/12/2017 17:36 
ITB040022 Stagno 
di Molentargius e 
territori limitrofi 

 12.200,00 €  

26298 11/12/2017 17:48  
ITB044002 Saline di 
Molentargius 

18.300,00 €  

26394 
Comune di 

Fluminimaggiore 
11/12/2017 17:58 

ITB040030 Capo 
Pecora 

 18.300,00 €  

26409 
AMP Sinis 

(Comune di 
Cabras) 

11/12/2017 18:04 
ITB030036 Stagno 
di Cabras 

ITB034008 Stagno 
di Cabras 

42.700,00 €  

 




